
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Venerdì 09 febbraio 2024

– 5 –

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/214
Ordine del giorno concernente le figure di ASA e OSS

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 55

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 55

Voti favorevoli n 55

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  480 concernente le figure di 
ASA e OSS, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visti

• la legge regionale 28 settembre 2006, n  22 (Il mercato del 
lavoro in Lombardia) che impegna Regione Lombardia ad 
attuare gli interventi finalizzati a promuovere lo sviluppo oc-
cupazionale e a favorire le condizioni che rendono effetti-
vo il diritto al lavoro, così come previsto dall’articolo 4 della 
Costituzione;

• la d g r  7 marzo 2007, n  VIII/4260 «Modalità di riconosci-
mento dei crediti formativi spendibili in percorsi di qualifica 
ASA (Ausiliario socio-assistenziale) e OSS (Operatore socio-
sanitario)»;

• la d g r  24 luglio 2008, n  VIII/7693 «Regolamentazione dei 
percorsi ASA (Ausiliario socio-assistenziale)»;

• il d d u o  20 dicembre 2012, n  12453 che ha approvato le 
indicazioni regionali per l’offerta formativa relativa a percor-
si professionalizzanti di formazione continua, permanente, 
di specializzazione, abilitante e regolamentata;

• la d g r  14 novembre 2022, n  XI/7336 che ha approvato le 
linee guida per l’attuazione della misura «Formare per as-
sumere» al fine di migliorare l’accesso all’occupazione e le 
misure di attivazione per tutte le persone in cerca di lavoro, 
in particolare i giovani, i disoccupati di lungo periodo e i 
gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro;

preso atto che

• l’operatore socio-sanitario svolge attività indirizzate a soddi-
sfare bisogni primari nel duplice contesto sociale e sanita-
rio contribuendo al pieno sviluppo e alla conservazione del 
benessere e all’autonomia della persona in ambito ospe-
daliero, residenziale e domestico;

• la Direzione Generale regionale opera in stretto contatto con 
varie organizzazioni del settore sociosanitario al fine di recu-
perare informazioni utili a ricostruire il fabbisogno di persona-
le nelle strutture sociosanitarie e socioassistenziali regionali;

ritenuto che

• costituiscano obiettivi di primaria rilevanza la diffusione e il 
potenziamento dei percorsi abilitanti e regolamentati all’in-
terno dell’offerta formativa regionale;

• risulta tuttora insoddisfatta, all’interno delle strutture sanita-
rie e sociosanitarie lombarde, una consistente richiesta di 
personale qualificato come ASA e OSS;

• causa della difficoltà di accesso ai percorsi abilitanti e re-
golamentati possa rinvenirsi anche nella complessità buro-
cratica e procedurale;

considerato che
sono già attive nel territorio lombardo iniziative atte a promuo-
vere lo sviluppo, la formazione e la riqualificazione professionale 
dei cittadini  Tra queste, la misura «Formare per assumere», finaliz-
zata a favorire l’acquisizione di nuove competenze e a colmare 
gap di profili e competenze in fase di assunzione finanzia, con 
dotazione complessiva di 25 milioni, percorsi formativi abbinati 
a incentivi occupazionali  Di tale misura hanno beneficiato fino-
ra 1 106 imprese per un totale complessivo di 1 495 domande/
lavoratori assunti;

impegna la Giunta regionale

• a semplificare le modalità di accesso alle misure regionali 
finalizzate al potenziamento e all’acquisizione di competenze e 
qualifiche professionali;

• a mettere in atto iniziative di potenziamento dell’offerta for-
mativa regionale con specifico riguardo al settore sociosanita-
rio e socioassistenziale e, in particolare, alle figure di ASA e OSS » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/215
Ordine del giorno concernente i contributi derivanti 
dall’imposta denominata «ecotassa» per interventi a favore 
dei parchi e delle aree protette

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n 55

Non partecipanti al voto n 0

Votanti n 55

Voti favorevoli n 55

Voti contrari n 0

Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  481 concernente i contributi 
derivanti dall’imposta denominata «ecotassa» per interventi a 
favore dei parchi e delle aree protette, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

• con la legge regionale 30 novembre 1983, n  86 (Piano re-
gionale delle aree regionali protette  Norme per l’istituzione 
e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti na-
turali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e 
ambientale) viene istituito un «sistema delle Aree Protette 
Lombarde», che comprende, ad oggi, 24 parchi regionali, 
101 parchi di interesse sovracomunale e 67 riserve naturali 
regionali, 33 monumenti naturali e 246 siti Rete Natura 2000;

• la Giunta regionale riconosce nei parchi e nelle aree protet-
te una risorsa prioritaria di interesse regionale, si impegna a 
tutelarne gli aspetti paesaggistici e i valori identitari, morfo-
logici, culturali ed etici nonché a promuoverne lo sviluppo 
socioeconomico, nel rispetto della complessità degli equili-
bri ambientali e territoriali;

• l’articolo 3, comma 27, della legge 28 dicembre 1995, n  549 
determina che una quota dell’ammontare complessivo del 
tributo riscosso sia assegnato alle regioni e affluisca in un 
apposito fondo della regione destinato a favorire tra l’altro, 
la manutenzione delle aree naturali protette e che l’impie-
go delle risorse è disposto dalla regione, nell’ambito delle 
destinazioni previste, con propria deliberazione;

• il Programma regionale di sviluppo sostenibile (PRSS) della 
XII legislatura, approvato dal Consiglio regionale il 20 giu-
gno 2023 con d c r  n  XII/42, prevede politiche incentrate 
sulla progettazione integrata delle infrastrutture verdi sia 
negli ambiti urbanizzati che nei territori agricoli e naturali a 
salvaguardia della specificità e della complessità del terri-
torio lombardo;

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito degli stanziamenti previsti nel bilancio 

regionale 2024 e pluriennale a favore di parchi e aree protette, 
affinché siano stanziate le risorse necessarie per attivare pro-
grammi di manutenzione ordinaria finalizzati a garantire la fru-
izione in sicurezza e a mantenere in efficienza i centri parco, le 
aree attrezzate, i sentieri e le piste ciclopedonali » 

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani


